1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 
2019), em favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento; da Educação; da Justiça e 
Segurança Pública e do Desenvolvimento Regional, crédito especial no valor de R$ 9.010.000,00 (nove 
milhões e dez mil reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 

anulação de dotações orçamentárias, relativas a emendas individuais e de bancadas estaduais de 
execução obrigatória, conforme indicado no Anexo II.

[...]

Dirijo-me ao Senhor para apresentar proposta de abertura de crédito especial ao 
Orçamento Fiscal da União (Lei no 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor dos Ministérios da 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento; da Educação; da Justiça e Segurança Pública; e do 
Desenvolvimento Regional, no valor de R$ 9.010.000,00 (nove milhões e dez mil reais), conforme 
demonstrado em quadro anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O crédito proposto objetiva o remanejamento de dotações orçamentárias incluídas ou 
acrescidas em decorrência de emendas Individuais e de bancada estadual de execução obrigatória,

[...]

GSJMAR, de 01 de outubro de 2019, emenda nº 20280006, Senador José Maranhão. 

3.                Adicionalmente, informa-se que as alterações orçamentárias, relativas às emendas nº 
36500020 e 33980004, decorrem de remanejamento de dotações orçamentárias, no valor de R$ 
3.610.000,00 (três milhões, seiscentos e dez mil reais), do Ministério da Economia para os 

Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento; e da Educação. 

4.                Cabe ressaltar que o pleito em referência será viabilizado mediante Projeto de Lei, à 

conta de anulação de dotações orçamentárias, relativas a emendas individuais e de bancada estadual